
Организация Объединенных Наций  A/C.2/73/SR.5 

  

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят третья сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

12 December 2018 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься поправки. Поправки должны направляться в 

кратчайшие возможные сроки за подписью одного из членов соответствующей делегации 

на имя начальника Секции управления документооборотом (dms@un.org) и вноситься в 

один из экземпляров отчета. 

Отчеты с внесенными в них поправками будут переизданы в электронной форме и 

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org/). 

18-16842 (R) 

*1816842*  
 

Второй комитет 
 

Краткий отчет о 5-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, во вторник, 9 октября 2018 года, в 15 ч 00 мин 
 

Председатель: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 

затем: г-н Ремаун (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Алжир) 

затем: г-н Скиннер-Клее Ареналес . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Гватемала) 
 

 

Содержание 
 

Общие прения (продолжение) 

  



A/C.2/73/SR.5 
 

 

2/20 18-16842 

 

Заседание открывается в 15 ч 05 мин. 
 

Общие прения (продолжение) 
 

1. Г-н Амде (Эфиопия) говорит, что спустя три 

года после принятия Повестки дня в области устой-

чивого развития на период до 2030 года мир по-

прежнему сталкивается с нищетой, голодом, нера-

венством, вооруженными конфликтами, изменением 

климата и гуманитарными катастрофами. Он насто-

ятельно призывает государства-члены вновь заявить 

о своей коллективной приверженности делу дости-

жения ориентированного на интересы людей, прием-

лемого для нашей планеты, всеохватного и устойчи-

вого экономического роста для всех. Многосторон-

нее сотрудничество — это не один из возможных ва-

риантов, а необходимость. Именно многосторонний 

подход привел к принятию Аддис-Абебской про-

граммы действий третьей Международной конфе-

ренции по финансированию развития и Парижского 

соглашения, принятого в контексте Рамочной кон-

венции Организации Объединенных Наций об изме-

нении климата. Для продвижения вперед по пути 

развития, для ведения борьбы с неблагоприятными 

последствиями изменения климата и для мобилиза-

ции достаточных ресурсов необходимы более реши-

тельные и скоординированные действия. Оказание 

финансовой и технической поддержки развиваю-

щимся странам является проверкой приверженности 

достижению целей в области устойчивого развития; 

развитые страны должны выполнить свои обязатель-

ства по ее оказанию. 

2. Хотя с 2015 года в Эфиопии отмечаются высо-

кие темпы экономического роста, нищета, безрабо-

тица, изъяны в системе управления, вялый рост экс-

порта и наличие задолженности по-прежнему явля-

ются препятствиями на пути страны к достижению 

целей в области устойчивого развития. Правитель-

ство Эфиопии проводит ряд экономических реформ, 

которые, как оно надеется, приведут к сокращению 

масштабов нищеты, созданию рабочих мест, капи-

тальным трансфертам и передаче технологий. Более 

60 процентов национального бюджета выделяется на 

развитие секторов, обеспечивающих нужды бедных 

слоев населения. Наименее развитым странам, к 

числу которых относится и его страна, необходима 

международная обстановка, которая позволила бы 

им реализовать национальные усилия по сокраще-

нию масштабов нищеты посредством проведения 

экономической реформы и диверсификации, по-

скольку одних только структурных преобразований 

недостаточно. Оратор настоятельно призывает парт-

неров по процессу развития продемонстрировать 

глобальную солидарность путем выполнения своих 

обязательств в отношении наиболее уязвимых стран.  

3. Г-н Пекети (Того) говорит, что сохраняющиеся 

нищета и безработица среди молодежи подпитывают 

миграцию. Изменение климата ведет ко все более ча-

стому возникновению катастрофических бедствий, и 

эту проблему необходимо решать с помощью скоор-

динированных действий в рамках Парижского согла-

шения. В этой связи делегация Того выражает свои 

соболезнования Индонезии, которая две недели 

назад пострадала от разрушительных землетрясения 

и цунами, и Гаити, которая совсем недавно испытала 

еще одно землетрясение. Голод является практиче-

ски повсеместным явлением во всех странах Аф-

рики, но особенно в Южном Судане, Сомали и Йе-

мене, а засуха является проблемой во многих разви-

вающихся странах. Комитету необходимо выполнить 

свой мандат путем рассмотрения вопросов продо-

вольственной безопасности, охраны окружающей 

среды и нищеты, включая крайнюю нищету. Оратор 

надеется, что обсуждения в Комитете будут носить 

открытый, инклюзивный и конструктивный харак-

тер и приведут к укреплению международного со-

трудничества, поощрению различных партнерств и 

ускорению процесса достижения целей в области 

устойчивого развития. Финансирование развития 

имеет решающее значение; оратор настоятельно 

призывает все заинтересованные стороны выпол-

нить свои обязательства по Аддис-Абебской про-

грамме действий. 

4. Его делегация приветствует принятие резолю-

ции 72/279 Генеральной Ассамблеи о переориента-

ции системы развития Организации Объединенных 

Наций в контексте четырехгодичного всеобъемлю-

щего обзора политики в области оперативной дея-

тельности в целях развития в рамках системы Орга-

низации Объединенных Наций. Три года подряд Того 

представляет свои добровольные национальные об-

зоры на политическом форуме высокого уровня по 

устойчивому развитию, причем последний раз это 

было сделано в июле 2018 года. Оратор настоятельно 

призывает Комитет уделять особое внимание наибо-

лее уязвимым странам, особенно в Африке, в том 

числе наименее развитым странам, развивающимся 

странам, не имеющим выхода к морю, и малым ост-

ровным развивающимся государствам, а также стра-

нам, находящимся в постконфликтных ситуациях, и 

странам со средним уровнем дохода. Каждая страна 

имеет право на поступательный, всеохватный и 

устойчивый экономический рост; в этой связи в ходе 

обсуждений в Комитете вопроса о том, как изменить 

мир к лучшему, должны возобладать диалог и кон-

сенсус. 

5. Г-н Ким Сон (Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика) говорит, что цели в области 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 3/20 

 

устойчивого развития могут быть достигнуты только 

путем совместных международных действий. К со-

жалению, реальному осуществлению этих целей 

препятствуют односторонние подходы. В частности, 

поддержание международного мира и безопасности, 

которые имеют исключительно важное значение для 

реализации этих целей, подрывается из-за произвола 

некоторых государств. Однако даже в таких усло-

виях его страна возглавила усилия по существен-

ному сокращению напряженности на Корейском по-

луострове, который является одним из очагов напря-

женности в мире, способствуя тем самым созданию 

в этом регионе обстановки, благоприятствующей 

развитию и процветанию. Народ его страны концен-

трирует свои коллективные усилия на построении 

самостоятельного и цивилизованного общества в 

рамках создания социалистической экономики, что в 

полной мере согласуется с Повесткой дня на период 

до 2030 года. 

6. К сожалению, усилия его страны в области раз-

вития сталкиваются с препятствиями, которые про-

являются в виде несправедливых санкций Совета 

Безопасности Организации Объединенных Наций, 

блокирующих доступ к необходимым гуманитарным 

товарам, включая медикаменты, медицинское обору-

дование и даже спортивное снаряжение. Оратор 

предлагает государствам-членам присоединиться к 

его стране в создании нового международного эко-

номического порядка, который будет справедливым, 

равноправным и беспристрастным и проложит путь 

к достижению целей в области устойчивого разви-

тия.  

7. Г-н Бракетти (Монако) говорит, что междуна-

родные экономическая и промышленная системы 

оказывают вызывающее тревогу воздействие на со-

стояние окружающей среды. Ресурсы становятся все 

более скудными, а полный масштаб воздействия за-

грязнения на здоровье человека пока еще не изве-

стен. Предотвратить изменение климата уже невоз-

можно, можно лишь замедлить его темпы. Делегация 

Монако приветствует недавнее объявление Гене-

ральным секретарем о проведении саммита по кли-

мату, который состоится в сентябре 2019 года. 

8. Монако добилась заметных успехов в деле со-

здания «зеленой» экономики, добившись прогресса 

в области городского планирования, транспорта, со-

хранения ресурсов, управления водными ресурсами 

и создания зеленых зон. Энергетический сектор 

страны рассчитывает достичь углеродной нейтраль-

ности к 2050 году. Международная ассоциация сове-

тов аэропортов сертифицировала недавно монакский 

вертолетодром как первый в мире аккредитованный 

углеродно-нейтральный вертолетодром. Его страна 

также только что внедрила в масштабах всей страны 

первую в мире мобильную сеть пятого поколения 5G 

и содействует расширению возможностей подключе-

ния в рамках своей программы «Умная нация». 

9. Монако выполняет свои обязательства по ока-

занию официальной помощи в целях развития (ОПР) 

и внесла добровольный взнос в Совместный фонд 

для осуществления Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года. В Аддис-Абеб-

ской программе действий изложена широкая концеп-

ция развития, включая ее экологическую составляю-

щую, которую необходимо интегрировать в государ-

ственную политику; частный сектор - во всем его 

разнообразии - должен стать полноправным субъек-

том в деле осуществления Повестки дня на период 

до 2030 года. В этой связи оратор приветствует про-

ведение второго Саммита «Одна планета», который 

только что состоялся на полях заседаний высокого 

уровня в рамках нынешней сессии Генеральной Ас-

самблеи. 

10. Г-н Родриго (Шри-Ланка) говорит, что включе-

ние Повестки дня на период до 2030 года в нацио-

нальный план развития начинает приносить свои 

плоды. В Докладе о целях в области устойчивого 

развития за 2018 год говорится о снижении уровней 

крайней нищеты и безработицы и успехах в области 

здравоохранения, охраны окружающей среды и про-

изводительности. Вместе с тем масштабы голода 

растут, сохраняется гендерное неравенство, и мно-

гие люди по-прежнему не имеют доступа к безопас-

ной питьевой воде и санитарии. Изменение климата 

и конфликты продолжают создавать угрозы. 

11. Правительство его страны создало отдельное 

Министерство по устойчивому развитию и парла-

ментский комитет по целям в области устойчивого 

развития. «Концепция развития Шри-Ланки до 

2025 года» и национальная Программа государ-

ственных инвестиций на 2017–2020 годы были при-

ведены в соответствие с Повесткой дня на период до 

2030 года. Шри-Ланка только что представила на по-

следней сессии политического форума высокого 

уровня свой добровольный национальный обзор. 

Министерство образования Шри-Ланки сотрудни-

чает с учреждениями Организации Объединенных 

Наций в проведении национальной кампании в под-

держку студенческих инициатив, направленных на 

достижение целей в области устойчивого развития. 

Хотя Шри-Ланка привержена достижению этих це-

лей и добилась значительных успехов на этом 

направлении, она по-прежнему сталкивается с вызо-

вами, обусловленными зависимостью от ископае-

мых видов топлива, деградацией лесных и 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

4/20 18-16842 

 

земельных ресурсов и уязвимостью населенных 

пунктов перед стихийными бедствиями. 

12. Г-жа Нейсон (Ирландия) говорит, что обсужде-

ния во Втором комитете являются ежегодной про-

веркой способности государств-членов действовать 

как единомышленники. Она выражает надежду на 

то, что обсуждения в ходе нынешней сессии приве-

дут к выработке подлинно многосторонних и осно-

ванных на результатах резолюций, в которых основ-

ное внимание будет уделено ключевым целям иско-

ренения нищеты и голода и достижения устойчивого 

и всеохватного экономического роста. Поскольку 

срок достижения целей в области устойчивого раз-

вития в 2030 году приближается очень быстро, меж-

дународное сообщество должно действовать без 

промедлений, с тем чтобы построить мир, свобод-

ный от нищеты и лишений, с учетом ограниченности 

возможностей природы. 

13. В 2015 году совместно с Кенией Ирландия дей-

ствовала в качестве координатора на переговорах, 

приведших к принятию Повестки дня на период до 

2030 года. Ее делегация поддерживает усилия Гене-

рального секретаря по решению вопросов финанси-

рования развития. Ее страна по-прежнему привер-

жена задаче выделения 0,7 процента валового наци-

онального дохода на официальную помощь в целях 

развития и совсем недавно объявила о выделении 

более миллиона долларов в поддержку реформы си-

стемы развития Организации Объединенных Наций. 

Оратор привлекает особое внимание к тем пробле-

мам, с которыми сталкиваются малые островные 

развивающиеся государства, развивающиеся 

страны, не имеющие выхода к морю, и наименее раз-

витые страны.  

14. Будучи нацией мигрантов, Ирландия рассмат-

ривает миграцию в качестве естественной черты че-

ловеческого общества, даже если другие это мнение 

не разделяют. Ее делегация горда тем, что вместе с 

делегацией Иордании Ирландия координировала ра-

боту над выработкой Нью-Йоркской декларации о 

беженцах и мигрантах. Ирландия примет активное 

участие в работе Межправительственной конферен-

ции для принятия глобального договора о безопас-

ной, упорядоченной и легальной миграции, которая 

должна состояться в Марракеше в декабре 2018 года. 

В качестве Председателя Комиссии по положению 

женщин Ирландия также работает над продвиже-

нием задачи обеспечения гендерного равенства, ко-

торое не является подарком, а является одной из ос-

новных движущих сил в деле повышения качества 

жизни всех. Ее делегация была также удостоена че-

сти выступить в качестве сокоординатора процесса 

консультаций по подготовке политической 

декларации, которая была принята на Саммите мира 

в память о Нельсоне Манделе. Оратор настоятельно 

призывает государства-члены активизировать свои 

усилия, направленные на реализацию концептуаль-

ного видения г-ном Манделой культуры мира, тер-

пимости и уважения человеческого достоинства. 

15. Г-н Хилале (Марокко) говорит, что в ходе осу-

ществления реформы системы развития Организа-

ции Объединенных Наций важно устранить дисба-

ланс между основными и неосновными ресурсами. 

Он подчеркивает, что ОПР должна быть главным ка-

тализатором достижения целей Повестки дня на пе-

риод до 2030 года в сочетании с деятельностью гос-

ударственно-частных партнерств и инновационным 

финансированием. Это позволит обеспечить пред-

сказуемость и гибкость финансирования развития. 

Недавно опубликованные данные о глобальном по-

теплении и недоедании привлекли внимание к угро-

зам, создаваемым изменением климата и конфлик-

тами, особенно в Африке, а также к необходимости 

укрепления потенциала противодействия наиболее 

уязвимых стран. В своем качестве заместителя 

Председателя Экономического и Социального Со-

вета, которому поручено выполнение председатель-

ских функций в ходе этапа рассмотрения гуманитар-

ных вопросов, Марокко привержена делу укрепле-

ния синергетических связей между сегментами раз-

вития и гуманитарной деятельности. 

16. В ближайшее время Марокко проведет второе 

национальное консультативное совещание по целям 

в области устойчивого развития, с тем чтобы начать 

подготовку следующего добровольного националь-

ного обзора для его представления на политическом 

форуме высокого уровня. Согласно Сводному до-

кладу об индексированных показателях хода дости-

жения целей в области устойчивого развития за 

2018 год, опубликованному Центром по целям в об-

ласти устойчивого развития для Африки, Марокко 

возглавляет перечень стран африканского конти-

нента с показателем достижения целей в области 

устойчивого развития на уровне 66,1 процента. Ма-

рокко реализует ориентированный на людей подход 

к развитию, который основывается на уважении при-

родной среды обитания и культурного наследия. В 

ходе нынешней сессии его делегация вновь предста-

вит принимаемый каждые два года проект резолю-

ции о содействии развитию устойчивого туризма, 

включая экотуризм, в интересах ликвидации нищеты 

и охраны окружающей среды. 

17. В скором времени Марокко проведет у себя в 

стране Межправительственную конференцию для 

принятия глобального договора о безопасной, упоря-

доченной и легальной миграции, которая состоится 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 5/20 

 

в Марракеше в декабре 2018 года. Эта Конференция 

предоставит возможность усовершенствовать ме-

тоды управления миграцией, проанализировать вы-

зовы, связанные с новыми моделями миграции, и за-

действовать вклад мигрантов в процесс развития. 

Оратор также поддерживает назначение Генераль-

ным секретарем членов Группы высокого уровня по 

цифровому сотрудничеству. Первое в Африке кон-

сультативное совещание в рамках этого процесса бу-

дет проведено в Марокко. 

18. Уже на ранних этапах обсуждений проблемы 

изменения климата его страна признала, что это яв-

ление представляет собой «мультипликатор угроз», 

и ввела в действие целый ряд национальных страте-

гий по борьбе с ним. В 2016 году в Марракеше на 

полях двадцать второй сессии Конференции сторон 

Рамочной конвенции Организации Объединенных 

Наций об изменении климата был проведен первый 

в истории Саммит по изменению климата и разви-

тию «За совместные действия в интересах возрожде-

ния африканского континента», на котором был вы-

двинут целый ряд инициатив, в частности предложе-

ние о создании Комиссии по климату в бассейне 

реки Конго и Голубого фонда для бассейна реки 

Конго. Рациональное управление водными ресур-

сами является высокоприоритетной задачей для Ма-

рокко, которая инвестирует в крупномасштабные ир-

ригационные проекты и приняла законодательство, 

предусматривающее создание децентрализованной 

и основанной на широком участии системы управле-

ния водными ресурсами. Оратор поддерживает про-

ведение Международного десятилетия действий 

«Вода для устойчивого развития», 2018–2028 годы и 

вновь заявляет о приверженности его страны сотруд-

ничеству Юг — Юг в качестве одного из инструмен-

тов формирования новой Африки, уверенной в своих 

потенциальных возможностях и открытой для буду-

щего. В течение последних 15 лет Марокко подпи-

сала около 1000 соглашений о сотрудничестве с 28 

африканскими странами по самым различным во-

просам — от образования до здравоохранения, ин-

фраструктуры и сельского хозяйства. 

19. Г-н Рахметов (Казахстан) говорит, что По-

вестка дня на период до 2030 года, Аддис-Абебская 

программа действий и Парижское соглашение 

предоставляют четкое руководство и содержат нова-

торские идеи для всестороннего использования пе-

редовых видов практики на национальном, регио-

нальном и глобальном уровнях. В настоящее время 

необходимо в срочном порядке в полной мере рас-

крыть потенциальные возможности Комитета вести 

прагматичную и ориентированную на достижение 

конкретных результатов работу. 

20. Казахстан считает, что Парижское соглашение 

является краеугольным камнем глобальных усилий 

по преодолению проблем, обусловленных измене-

нием климата, и выполнению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. Казахстан с нетерпением ожидает 

проведения в 2019 году саммита по изменению кли-

мата. В этой связи следует подтвердить коллектив-

ную приверженность полному и безотлагательному 

осуществлению этого соглашения. Будучи крупней-

шей в мире развивающейся страной, не имеющей 

выхода к морю, Казахстан неизменно находится в 

авангарде решения проблем географической уязви-

мости, с которыми сталкиваются эти страны.  

21. Совершенно очевидно, что все 17 целей в обла-

сти устойчивого развития имеют непосредственное 

отношение к будущему развивающихся стран, не 

имеющих выхода к морю, и лежат в основе деятель-

ности по наращиванию потенциала в области тор-

говли и инфраструктуры, а также поощрению регио-

нального экономического сотрудничества и расши-

рению возможностей взаимодействия. Нынешняя 

амбициозная фаза осуществления Венской про-

граммы действий для развивающихся стран, не име-

ющих выхода к морю, на десятилетие 2014–2024 го-

дов увязана с Повесткой дня на период до 2030 года. 

Запланированный на 2019 год среднесрочный обзор 

хода осуществления Венской программы действий 

будет иметь исключительно важное значение для до-

стижения развивающимися странами, не имеющими 

выхода к морю, целей в области устойчивого разви-

тия.  

22. С учетом продолжающейся работы по переори-

ентации системы развития Организации Объединен-

ных Наций все более важное значение приобретают 

региональные инициативы, в частности работа но-

вого поколения страновых групп Организации Объ-

единенных Наций, возглавляемых независимыми ко-

ординаторами-резидентами. Для преодоления транс-

национальных вызовов, порожденных последними 

тенденциями в области глобализации, необходима 

новая парадигма. Для решения этих проблем, кото-

рые особенно присущи подверженным конфликтам 

регионам, потребуется переход от реализации стра-

тегий, ориентированных на конкретные страны, к 

осуществлению региональной стратегии. Задача до-

стижения целей в области устойчивого развития тре-

бует реализации комплексного подхода, который 

учитывает интересы всех заинтересованных сторон. 

Казахстан твердо убежден в том, что Экономический 

и Социальный Совет должен сохранить свою роль в 

качестве главного форума для обсуждения и коорди-

нации действий, направленных на достижение этой 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

6/20 18-16842 

 

цели. Казахстан является кандидатом в члены Со-

вета на период 2022–2024 годов. 

23. Поскольку последние три года показали, что 

необходимо приложить более значительные финан-

совые усилия для оказания помощи странам с низ-

ким уровнем дохода в решении тех основных задач, 

которые предусмотрены в целях в области устойчи-

вого развития, его делегация по-прежнему является 

решительным сторонником идеи о том, что государ-

ства-члены должны выделять 1 процент своего наци-

онального военного бюджета на достижение этих це-

лей. 

24. Казахстан разделяет чувство безотлагательно-

сти, которое было выражено на политическом фо-

руме высокого уровня по устойчивому развитию в 

2018 году, — одной из ключевых платформ для осу-

ществления последующей деятельности и проведе-

ния обзора — и представит свой добровольный 

национальный обзор в ходе политического форума 

высокого уровня 2019 года. Достижение целей в об-

ласти устойчивого развития позволит обеспечить 

высокое качество жизни народу Казахстана и будет 

также в полной мере соответствовать его стратегии 

«Казахстан — 2050» и другим национальным про-

граммам развития. Хотя одного приемлемого для 

всех случаев подхода к достижению целей в области 

устойчивого развития не существует, общее концеп-

туальное видение, взаимопомощь, регулярное взаи-

модействие и координация многосторонних усилий 

дадут мощный импульс в направлении построения 

мирного, равноправного и устойчивого глобального 

общества. 

25. Г-жа Попеску (Румыния) говорит, что крупные 

международные соглашения, такие как Повестка дня 

на период до 2030 года, Аддис-Абебская программа 

действий и Парижское соглашение, могут быть реа-

лизованы только на основе твердой и надежной мно-

госторонней системы, которая расширяет возможно-

сти государств-членов по достижению поставлен-

ных перед ними задач. Румыния приветствует и под-

держивает выполнение резолюции 72/279 Генераль-

ной Ассамблеи о переориентации системы развития 

Организации Объединенных Наций в контексте че-

тырехгодичного всеобъемлющего обзора политики в 

области оперативной деятельности в целях развития 

в рамках системы Организации Объединенных 

Наций, но по-прежнему обеспокоена недостатком 

финансирования развития. Вследствие глобального 

экономического спада объем традиционного финан-

сирования все еще уступает показателям за преды-

дущие годы, и это происходит в то время, когда опас-

ные природные явления оказывают серьезное воз-

действие на малые страны с уязвимой экономикой и 

высокой задолженностью. Румыния приветствует и 

поддерживает стратегию Генерального секретаря по 

финансированию Повестки дня в области устойчи-

вого развития на период до 2030 года (2018–

2021 годы); для осуществления этой Повестки дня 

решающее значение будет иметь тесное сотрудниче-

ство между всеми развитыми и развивающимися 

государствами, правительствами и различными за-

интересованными сторонами. 

26. Основное внимание в рамках этого процесса 

следует уделять сокращению масштабов нищеты и 

мобилизации ресурсов в целях обеспечения продо-

вольственной безопасности и достижения всех це-

лей в области устойчивого развития, не оставляя при 

этом никого без внимания. Ее правительство вклю-

чило основные принципы Повестки дня на период до 

2030 года в свою национальную парадигму развития 

в целях обеспечения благого управления и уважения 

верховенства права, прав человека и всестороннего 

учета гендерной проблематики. Представление Ру-

мынией своего добровольного национального об-

зора в ходе политического форума высокого уровня 

в июле 2018 года стало весьма полезным шагом. Ру-

мыния привержена осуществлению Парижского со-

глашения, борьбе с изменением климата, борьбе с за-

грязнением и защите окружающей среды от дальней-

шей деградации. 

27. Для построения устойчивого и жизнестойкого 

общества необходимо постоянно адаптировать стра-

тегии и ресурсы и уделять внимание всем людям и 

общинам, начиная с наиболее уязвимых. В 2017 году 

в Румынии были зарегистрированы ускоренные 

темпы экономического роста в размере 6,9 процента, 

которые были обусловлены ростом заработной 

платы, что привело к повышению покупательной 

способности населения и валового объема инвести-

ций из частного сектора. Потенциальный рост вало-

вого внутреннего продукта (ВВП) составил в том 

году в целом около 5 процентов, в основном за счет 

совокупной производительности факторов произ-

водства. В результате инвестиций в инфраструктуру 

и благоприятных изменений в машиностроении, 

транспортных инвестициях и сфере рабочей силы 

предполагается значительное увеличение объема ос-

новного капитала, что должно позволить добиться в 

2018 году реального роста ВВП. 

28. Ее правительство также придает большое зна-

чение здравоохранению и улучшению доступа к 

нему в сельских районах. Оно осуществляет нацио-

нальную политику и программы в области здраво-

охранения, ориентированные на уязвимые группы 

населения, и укрепляет систему здравоохранения в 

целях обеспечения всеобщего охвата. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 7/20 

 

29. Образование — одна из главных сквозных об-

ластей устойчивого развития — не должно стро-

иться исключительно вокруг экологического компо-

нента. Оно должно основываться на сотрудничестве 

и партнерстве между различными директивными ор-

ганами: центральными и местными органами вла-

сти; учебными и научно-исследовательскими струк-

турами; системой здравоохранения; частным секто-

ром, включая производство, транспорт, сельское хо-

зяйство и торговлю; профсоюзами; средствами мас-

совой информации; неправительственными органи-

зациями (НПО); местными общинами; гражданами; 

и международными организациями. 

30. Румыния содействует борьбе с крайней нище-

той и поддерживает развитие устойчивых демокра-

тических институтов в развивающихся странах, а 

также установление партнерских связей по линии 

Юг-Юг и трехстороннего сотрудничества. Действуя 

на двусторонней основе, Румыния активно участвует 

в обеспечении соблюдения международных стандар-

тов безопасности и переработки продуктов питания, 

методов ведения сельского хозяйства, методов 

борьбы с эрозией почвы и опустыниванием.  

31. Г-жа Бохэм (Гана) говорит, что правительство 

ее страны надеется, что работа Комитета послужит 

стимулом для активизациии поддержки и сохране-

ния темпов осуществления странами целей в обла-

сти устойчивого развития, от достижения которых 

большинство развивающихся стран еще очень да-

леки. Несмотря на относительный прогресс, достиг-

нутый на этом направлении, многие страны по-

прежнему сталкиваются с такими вызовами, как не-

справедливая торговая практика и непредсказуе-

мость международной экономической системы; низ-

кий уровень доходов и безработица; и отсутствие до-

ступа к качественному образованию, эффективным 

источникам энергии, передовым медицинским учре-

ждениям и финансированию, и это при том, что воз-

действие изменения климата продолжает увеличи-

вать существующие неравенства. 

32. Правительство ее страны считает, что на пла-

нете достаточно ресурсов для того, чтобы все страны 

могли достичь процветания, и призывает подтвер-

дить приверженность основанной на правилах мно-

госторонней торговой системе, которая способ-

ствует развитию торговли и предоставляет развива-

ющимся странам возможности для расширения 

своей экспортной базы и стимулирования экономи-

ческого роста. Кроме того, памятуя о неразрывной 

связи между молодежью и развитием, необходимо 

содействовать формированию благоприятной среды, 

способствующей созданию рабочих мест, особенно 

для молодежи. Учитывая численность своего 

молодого населения, африканские страны должны 

включить этот сегмент в обсуждения вопросов наци-

онального развития, если они хотят выполнить По-

вестку дня на период до 2030 года. Гана включила 

все 17 целей в области устойчивого развития в свои 

национальные стратегии развития и в свой бюджет и 

намерена представить свой добровольный нацио-

нальный обзор в ходе политического форума высо-

кого уровня в июле 2019 года. 

33. В этой связи ее делегация хотела бы подчерк-

нуть важность устойчивого промышленного разви-

тия, отвечающего задачам промышленной политики 

и институциональным рамкам, которые должны под-

держиваться инвестициями в промышленную ин-

фраструктуру, экологически чистые технологии, 

действия по адаптации к изменению климата, инно-

вационную деятельность, экотехнологии и подго-

товку квалифицированных кадров. 

34. Гана приветствует план создания обновленной 

системы координаторов-резидентов. Эта система 

должна и далее уделять особое внимание устойчи-

вому развитию, содействуя при этом искоренению 

нищеты, с учетом комплексного характера Повестки 

дня на период до 2030 года и в соответствии с Рамоч-

ной программой Организации Объединенных Наций 

по оказанию помощи в целях развития (РПООНПР). 

Оратор подчеркивает необходимость обеспечения 

адекватного, предсказуемого и стабильного финан-

сирования системы координаторов-резидентов. Гос-

ударства-члены должны добровольно вносить 

взносы в Совместный фонд для осуществления По-

вестки дня в области устойчивого развития на пе-

риод до 2030 года, с тем чтобы можно было прини-

мать согласованные, эффективные и подотчетные 

меры реагирования, которые бы соответствовали 

национальным потребностям и приоритетам. 

35. Сотрудничество Юг — Юг приобретает все бо-

лее важное значение в деле укрепления производ-

ственного потенциала развивающихся стран и про-

должает оказывать положительное влияние на торго-

вые и финансовые потоки, технологические возмож-

ности и экономический рост. Гана призывает Орга-

низацию способствовать развитию такого сотрудни-

чества.  

36. Г-жа Симонян (Армения) говорит, что инклю-

зивные, основанные на широком участии стратегии 

в области устойчивого развития будут способство-

вать поддержанию мирных обществ, источником 

силы которых является многообразие. Эффектив-

ность международного сотрудничества в целях раз-

вития зиждется на долгосрочной устойчивости ин-

клюзивного развития. Простое накопление богатства 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

8/20 18-16842 

 

без его справедливого распределения приведет лишь 

к несправедливости и неравенству. 

37. Правительство Армении занимается созданием 

институциональной базы для приведения своих 

национальных приоритетных задач и стратегий в со-

ответствие с целями в области устойчивого разви-

тия. Масштабные реформы и создание специальной 

платформы для партнерства между правительством 

страны и страновой группой Организации Объеди-

ненных Наций нацелены на то, чтобы ускорить осу-

ществление Повестки дня на период до 2030 года 

при уделении особого внимания инновациям, необ-

ходимым для обеспечения «умного» развития. Дей-

ствительно, в ходе представления своего первого 

добровольного национального обзора на политиче-

ском форуме высокого уровня в июле 2018 года Ар-

мения подчеркнула роль партнерств в продвижении 

инноваций в поддержку реализации социально и 

экологически результативных проектов. В качестве 

параллельного мероприятия в рамках политического 

форума высокого уровня Армения организовала 

групповое обсуждение на высоком уровне по во-

просу о роли инноваций и социальных предприятий, 

что явилось частью последующей деятельности по 

итогам саммита по вопросам инвестиций воздей-

ствия в интересах развития, который был проведен в 

Армении в 2017 году. 

38. Как указывается в национальных стратегиях 

устойчивого развития, ее правительство преиспол-

нено решимости добиться всестороннего учета це-

лей в области устойчивого развития во всех областях 

управления. В рамках мирных преобразований и 

смены правительства в течение прошедшего года 

Армения приступила к осуществлению пакета все-

объемлющих реформ с упором на демократическое 

управление. Уделяя приоритетное внимание иннова-

ционной повестке дня, ее правительство в полной 

мере привержено созданию и развитию основанных 

на знаниях платформ, которые будут опираться на 

конкретные результаты. Оратор выражает надежду 

на то, что обсуждения в Комитете будут способство-

вать выявлению новых платформ и каналов для уста-

новления партнерских связей и поиска инновацион-

ных решений в поддержку достижения целей в обла-

сти устойчивого развития. 

39. Г-н Траоре (Сенегал) говорит, что междуна-

родное сообщество сталкивается с трудностями в 

деле выполнения обязательств, принятых в рамках 

Повестки дня на период до 2030 года, Аддис-Абеб-

ского плана действий и Парижского соглашения, 

учитывая такие возникшие в настоящее время пре-

пятствия, как возвращение к односторонности, тор-

говые войны, экологические угрозы, 

ограниченность финансовых ресурсов развиваю-

щихся стран и сохраняющиеся технологические раз-

рывы между развитыми и развивающимися стра-

нами. 

40. Необходимо обеспечить успешное проведение 

реформы Генерального секретаря по переориента-

ции системы развития Организации Объединенных 

Наций. Следует также активизировать международ-

ные усилия, с тем чтобы вновь поставить Организа-

цию в центр глобального экономического управле-

ния. Если международное сообщество не будет тща-

тельно придерживаться соответствующих междуна-

родных соглашений в экономической, социальной и 

экологической областях, никаких надежд на дости-

жение устойчивого развития не останется. По-

скольку осуществление Повестки дня на период до 

2030 года зависит от финансирования, правитель-

ство его страны приветствует стратегию Генераль-

ного секретаря по ускорению прогресса на этом 

направлении.  

41. Необходимо в срочном порядке положить конец 

незаконным финансовым потокам, которые подры-

вают усилия африканских стран в области развития. 

Реализуя План развития Сенегала, правительство 

страны добилось значительного прогресса в осу-

ществлении целей в области устойчивого развития. 

Оно сотрудничает с Программой развития Организа-

ции Объединенных Наций (ПРООН) в деле суще-

ственного уменьшения масштабов нищеты, осо-

бенно в сельских районах, реализуя в этих целях 

Программу срочного развития общин, которая явля-

ется примером успешного партнерства в таких обла-

стях, как доступ к энергоносителям, санитария и ин-

фраструктура сферы здравоохранения и образова-

ния. Для достижения абсолютно необходимого кон-

сенсуса в деле разработки коллективных надлежа-

щих мер реагирования на нынешние проблемы в об-

ласти устойчивого развития необходимо добиться 

успехов прорывного характера. 

42. Место Председателя занимает г-н Ремаун (Ал-

жир), заместитель Председателя. 

43. Г-н Стефаниле (Италия) говорит, что его деле-

гация разделяет мнение о том, что в центре повестки 

дня Комитета должны по-прежнему находиться во-

просы, касающиеся осуществления Повестки дня на 

период до 2030 года, Аддис-Абебской программы 

действий и Парижского соглашения, и с удовлетво-

рением отмечает уделение особого внимания в ходе 

общих прений принципу обеспечения того, чтобы 

никто не был забыт. Ключевыми приоритетами в ра-

боте Комитета должны быть борьба с нищетой, мар-

гинализацией и неравенством. 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 9/20 

 

44. Предстоящее реформирование системы разви-

тия Организации Объединенных Наций одновре-

менно предоставляет уникальную возможность и 

бросает серьезный вызов. С учетом позитивной тен-

денции, сложившейся в деле оказания Италией ОПР 

в последние годы, Италия предоставит 2 млн евро в 

Специальный целевой фонд для обновленной си-

стемы координаторов-резидентов. 

45. Италия придает большое значение достижению 

цели 2 в области устойчивого развития, особенно в 

тех регионах, которые в наибольшей степени стра-

дают от изменения климата. Вопросы ликвидации 

голода, обеспечения продовольственной безопасно-

сти и улучшения питания, а также содействия устой-

чивому развитию сельского хозяйства должны зани-

мать центральное место в повестке дня международ-

ного сообщества. Необходимо максимально задей-

ствовать опыт и оперативный потенциал соответ-

ствующих расположенных в Риме учреждений Орга-

низации Объединенных Наций. 

46. Одним из основополагающих элементов устой-

чивого развития является уважение прав человека. 

Как уже отмечалось, ликвидация дискриминации во 

всех ее формах, достижение гендерного равенства, 

расширение прав и возможностей женщин и девочек 

и поощрение социальной интеграции наиболее уяз-

вимых групп населения, в частности инвалидов, 

должны стать общим делом в процессе осуществле-

ния Повестки дня на период до 2030 года. С этой це-

лью международное сообщество должно укрепить 

финансирование устойчивого развития, в том числе 

путем содействия созданию глобальных партнерств 

с участием многих заинтересованных сторон. Со 

своей стороны, Италия способствует активному уча-

стию частного сектора, о чем свидетельствует уча-

стие более 200 итальянских компаний в «Глобальном 

договоре» Организации Объединенных Наций.  

47. Италия готова внести свой вклад в глобальные 

усилия по борьбе с изменением климата, которые 

должны быть абсолютным приоритетом для между-

народного сообщества. В своих усилиях по выполне-

нию Повестки дня на период до 2030 года Италия 

уделяет повышенное внимание особым потребно-

стям и уязвимостям наименее развитых стран, раз-

вивающихся стран, не имеющих выхода к морю, и 

малых островных развивающихся государств. Ита-

лия с удовольствием поддерживает усилия 10 прио-

ритетных стран, участвующих в рамочной про-

грамме сотрудничества в целях развития для дости-

жения целей в области устойчивого развития. Взаи-

модействуя с шестью развивающимися странами, не 

имеющими выхода к морю, из Африки, Азии и Ла-

тинской Америки, Италия инициировала и 

финансирует реализацию проектов, которые прямо 

или косвенно связаны с осуществлением Венской 

программы действий. В преддверии среднесрочного 

обзора хода осуществления Программы действий по 

ускоренному развитию малых островных развиваю-

щихся государств («Путь Самоа») Италия также 

участвует в реализации партнерских инициатив, 

направленных на содействие устойчивому развитию 

малых островных развивающихся государств. 

48. Экономический рост и устойчивое развитие в 

Африке являются другими высокоприоритетными 

задачами для его страны и должны по-прежнему 

также занимать видное место в повестке дня Второго 

комитета. Италия поддерживает реализацию долго-

срочного многопланового партнерства с Африкой по 

представляющим взаимный интерес вопросам, в 

частности по вопросам образования, инфраструк-

туры, доступа к экологически рациональной энерге-

тике и роли женщин и молодежи. Позднее в этом ме-

сяце Италия проведет в Риме вторую Итало-афри-

канскую конференцию. 

49. Г-н Пак Чхуль Чжу (Республика Корея) гово-

рит, что, хотя в докладе Генерального секретаря, оза-

главленном «Ход достижения целей в области устой-

чивого развития» (E/2018/64), отмечается прогресс, 

достигнутый в ряде областей, очень многое еще 

предстоит сделать. Его делегация приветствует уси-

лия по реформированию системы развития Органи-

зации Объединенных Наций и план внедрения об-

новленной системы координаторов-резидентов; она 

надеется на проведение открытых, транспарентных 

и всеохватных консультаций с государствами-чле-

нами в ходе процесса осуществления. Система коор-

динаторов-резидентов должна повысить общую эф-

фективность и результативность своей работы; его 

делегация надеется на дальнейшее совершенствова-

ние совместно предоставляемых услуг в целях со-

кращения параллельных структур и обеспечения 

максимальной эффективности. 

50. Договор о финансировании должен и впредь  

играть ключевую роль не только в обеспечении гиб-

кого финансирования и сотрудничества между учре-

ждениями, но и в повышении общей транспарентно-

сти и подотчетности этой системы. Вместе с тем этот 

договор не должен препятствовать развитию сотруд-

ничества с новыми и появляющимися донорами. 

Международное сообщество должно отдавать себе 

отчет в том, что потенциально между планом внед-

рения обновленной системы координаторов-рези-

дентов и договором о финансировании может про-

изойти разрыв, и поэтому действие новых механиз-

мов финансирования должно координироваться на 

комплексной основе. 

https://undocs.org/ru/E/2018/64


A/C.2/73/SR.5 
 

 

10/20 18-16842 

 

51. Критически важное значение будет по-преж-

нему иметь эффективный процесс осуществления 

последующей деятельности и проведения обзора 

хода выполнения Повестки дня на период до 2030 

года; все большее значение будет также приобретать 

оценка работы политического форума высокого 

уровня — главного механизма последующей дея-

тельности и обзора. Оратор высоко оценивает дис-

куссии по вопросам существа и энергичный темати-

ческий обзор, которые были проведены в рамках по-

литического форума высокого уровня в июле 

2018 года, и надеется на дальнейшее укрепление и 

совершенствование процесса его работы.  

52. Для обеспечения средств осуществления По-

вестки дня на период до 2030 года необходимо укре-

пить партнерские отношения с частным сектором и 

гражданским обществом и ускорить осуществление 

Аддис-Абебской программы действий. Несмотря на 

рост объема инвестиций в устойчивое развитие, де-

фицит финансовых средств остается значительным. 

Оратор призывает к проведению дальнейших обсуж-

дений в целях нахождения путей мобилизации инве-

стиций и поддержки финансирования Повестки дня 

на период до 2030 года, с тем чтобы обеспечить, что 

никто не будет забыт. 

53. Международное сообщество не должно сни-

жать темпы осуществления Парижского соглашения 

и устранения барьеров, возникающих на этом пути. 

Для завершения работы над сводом правил для этого 

Соглашения необходимы глобальные действия на 

основе сотрудничества и консенсуса. Несмотря на 

некоторые обнадеживающие успехи, достигнутые на 

совещании вспомогательных органов по изменению 

климата и специальной рабочей группы, которое со-

стоялось в прошлом месяце в Бангкоке, международ-

ное сообщество только приступает сейчас к осу-

ществлению самой сложной части этого процесса. 

Его делегация надеется, что государства, подписав-

шие это Соглашение, примут активное участие в 

предваряющем Конференцию мероприятии в Кра-

кове, которое пройдет накануне двадцать четвертой 

сессии Конференции сторон Рамочной конвенции 

Организации Объединенных Наций об изменении 

климата, и сумеют выработать практические реше-

ния. 

54. Республика Корея наращивает свои усилия на 

национальном уровне и будет неизменно выполнять 

взятые обязательства по достижению целевых пока-

зателей сокращения выбросов парниковых газов к 

2030 году в рамках ее определяемых на националь-

ном уровне вкладов в соответствии с Парижским со-

глашением. После публикации Межправительствен-

ной группой экспертов по изменению климата 

доклада под названием «Глобальное потепление на 

1,5 градуса Цельсия» необходимость укрепления 

глобального реагирования на угрозу изменения кли-

мата является как никогда ясной. На международном 

уровне Республика Корея будет и впредь оказывать 

поддержку развивающимся странам в принятии мер 

реагирования на изменение климата и выражает 

надежду на то, что работа Зеленого климатического 

фонда и Глобального института зеленого роста будет 

продолжаться. 

55. Международное сообщество должно активизи-

ровать свои усилия по снижению риска бедствий. 

Как показали недавние события, потери и ущерб, 

причиняемые стихийными бедствиями, продолжают 

расти как с точки зрения их масштабов, так и в плане 

частотности. Глобальные и региональные плат-

формы действий по снижению риска бедствий, в том 

числе Сендайская рамочная программа по снижению 

риска бедствий на 2015 – 2030 годы, имеют осново-

полагающее значение для защиты средств к суще-

ствованию людей и обеспечения их безопасности. 

56. Нынешняя переориентация системы развития 

Организации Объединенных Наций должна быть 

полностью согласована с усилиями по повышению 

эффективности работы Программы Организации 

Объединенных Наций по населенным пунктам 

(ООН-Хабитат). Его делегация отмечает рекоменда-

ции, вынесенные Рабочей группой открытого со-

става после ее совещания в Найроби, и с нетерпе-

нием ожидает их дальнейшего обсуждения, с тем 

чтобы помочь ООН-Хабитат более эффективно 

справляться со своими задачами и обязанностями.  

57. Г-н аш-Шаррах (Кувейт) говорит, что позитив-

ные результаты, достигнутые за три коротких года 

после принятия целей в области устойчивого разви-

тия, должны побудить государства-члены удвоить 

свои совместные усилия. Его страна привела свою 

национальную концепцию развития под лозунгом 

«Новый Кувейт — 2035» в соответствие с Повесткой 

дня на период до 2030 года и сделала все для того, 

чтобы вовлечь в этот процесс все сектора общества, 

включая гражданское общество, частный сектор и 

научные круги. Кувейт планирует представить свой 

добровольный национальный обзор политическому 

форуму высокого уровня в 2019 году. 

58. Будучи развивающейся страной с высоким 

уровнем дохода, Кувейт выполняет свои региональ-

ные обязанности по оказанию помощи государствам, 

страдающим от напряженности и гуманитарных 

кризисов. Кувейт намерен продолжать устанавли-

вать партнерские отношения по линии Кувейтского 

фонда для экономического развития арабских стран. 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 11/20 

 

В заключение оратор говорит, что его делегация под-

держивает инициативу Генерального секретаря по 

реформе системы развития Организации Объеди-

ненных Наций. 

59. Г-н Теви (Вануату) говорит, что, хотя наука, 

технологии и инновации принесли значительные вы-

годы, они также способствовали росту неравенства 

и неустойчивости. Нищета и неинфекционные забо-

левания по-прежнему подрывают прогресс в деле 

достижения целей в области устойчивого развития, 

а стихийные бедствия, усугубляемые изменением 

климата, потенциально могут свести на нет многие 

годы экономического развития. Оратор выражает 

особую обеспокоенность по поводу медленных тем-

пов прогресса малых островных развивающихся 

государств и наименее развитых стран.  

60. Неравное распределение результатов экономи-

ческого роста препятствует сокращению масштабов 

нищеты и развитию человеческого потенциала. Ора-

тор признает, что, хотя его страна добилась значи-

тельных успехов в деле расширения прав и возмож-

ностей женщин и девочек, многое еще предстоит 

сделать для того, чтобы больше девочек имели воз-

можности получить высшее образование и чтобы 

больше женщин могли участвовать в процессе при-

нятия решений на самых высоких уровнях. Прави-

тельство Вануату приступило недавно к осуществле-

нию Национальной стратегии финансовой интегра-

ции на 2018 – 2023 годы — инициативы, направлен-

ной на оказание финансовых услуг группам населе-

ния, находящимся в неблагоприятном положении и 

имеющим низкий уровень дохода. Его делегация 

приветствует предпринимаемые в настоящее время 

усилия по реформированию системы развития Орга-

низации Объединенных Наций, с тем чтобы она 

могла опираться на Повестку дня на период до 2030 

года, Аддис-Абебскую программу действий, 

Сендайскую рамочную программу по снижению 

риска бедствий на 2015–2030 годы, Парижское со-

глашение и программы действий для стран, находя-

щихся в особой ситуации, включая «Путь Самоа» и 

Стамбульскую программу действий для наименее 

развитых стран на десятилетие 2011–2020 годов. 

61. Вануату, которая, как и многие другие наименее 

развитые страны, должна быть переведена в катего-

рию стран со средним уровнем дохода, выражает 

обеспокоенность в связи с тем, что страны осу-

ществляют такой переход на основе критериев, свя-

занных с валовым национальным доходом, и в мень-

шей степени с показателем человеческого капитала, 

не достигнув при этом установленного порогового 

показателя экономической уязвимости. Оратор при-

зывает к созданию институционального механизма 

для поэтапного снятия конкретных страновых льгот 

после выхода из категории наименее развитых стран, 

с тем чтобы не нарушать процесс развития. Без проч-

ных партнерских отношений и международного фи-

нансирования усилия таких стран, как и его соб-

ственная, по реализации Повестки дня на период до 

2030 года закончатся неудачей.  

62. Г-н Сисило (Соломоновы Острова) говорит, 

что для того, чтобы выход из категории наименее 

развитых стран носил устойчивый и необратимый 

характер, наименее развитые страны должны про-

должать иметь возможность пользоваться адресной 

международной поддержкой. Соломоновы Острова 

будут продолжать свои усилия в целях выхода из 

этой категории, однако как постконфликтной и одно-

временно малой островной развивающейся стране 

им потребуется время для разработки блогоразумной 

макроэкономической и финансовой политики. Высо-

кие цены на топливо, высокий уровень задолженно-

сти, узость рынков и уязвимость перед экономиче-

скими потрясениями, а также воздействие измене-

ния климата резко снижают возможность поддержа-

ния пороговых показателей, на которых базируется 

выход из категории наименее развитых стран. Ора-

тор призывает предоставить его стране продолжи-

тельный переходный период для того, чтобы она 

могла разработать практические стратегии плавного 

перехода, которые расширили бы ее возможности 

для достижения целей Повестки дня на период до 

2030 года и осуществления Стамбульской про-

граммы действий. Поддержка со стороны партнеров 

по процессу развития позволит улучшить перспек-

тивы выхода из категории наименее развитых стран 

и достичь целей в области устойчивого развития.  

63. Г-н Супаташвили (Грузия) говорит, что его 

правительство пересматривает национальные пока-

затели развития и намерено внедрить инновацион-

ную систему электронного мониторинга, с тем 

чтобы обеспечить подотчетность государственных 

учреждений за прогресс в достижении целей в обла-

сти устойчивого развития. Грузия придает особое 

значение цели 16, касающейся поощрения справед-

ливых, мирных и инклюзивных обществ. В качестве 

сопредседателя партнерства «Открытое правитель-

ство» Грузия провела у себя в стране пятую встречу 

на высшем уровне участников партнерства «Откры-

тое правительство», которая состоялась в Тбилиси в 

июле 2018 года. Совместно с Всемирной федерацией 

ассоциаций содействия Организации Объединенных 

Наций и ее партнерами по Форуму «Шестнадцать 

плюс» Грузия также провела у себя в стране первую 

ежегодную выставку-презентацию по цели 16, кото-

рая была посвящена теме «Справедливые общества: 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

12/20 18-16842 

 

поощрение благого управления, верховенства права 

и борьба с коррупцией». 

64. Международное сообщество сталкивается с се-

рьезной проблемой в области финансирования дея-

тельности, связанной с достижением целей в обла-

сти устойчивого развития. В качестве нынешнего 

Председателя Инициативной группы по инноваци-

онному финансированию развития Грузия горда тем, 

что она будет принимать в Тбилиси второй Между-

народный форум солидарности и инновационного 

финансирования, проведение которого намечено на 

декабрь 2018 года. Как государство, подписавшее 

Парижское соглашение, Грузия расширяет использо-

вание возобновляемых ресурсов и поощряет рацио-

нальное использование энергии во всех секторах 

экономики. Она привержена выполнению задачи со-

кращения к 2030 году выбросов парниковых газов до 

уровня на 40 процентов ниже уровня 1990 года. 1 ок-

тября 2018 года правительство страны приступило к 

осуществлению нового закона, ограничивающего 

использование, импорт и продажу полиэтиленовых 

мешков. 

65. Г-н Мадиса (Ботсвана) говорит, что со времени 

представления своего последнего добровольного 

национального обзора Ботсвана добилась дальней-

шего прогресса в достижении целей в области устой-

чивого развития, несмотря на многочисленные вы-

зовы, с которыми она сталкивается как страна со 

средним уровнем дохода и развивающаяся страна, не 

имеющая выхода к морю. Оратор подчеркивает, что 

без создания благоприятных глобальных условий, 

способствующих финансированию, наращиванию 

потенциала и передаче технологий, одни только 

национальные усилия к успеху не приведут. Крити-

чески важное значение имеют ликвидация нищеты и 

голода и продвижение приоритетных интересов 

групп стран, находящихся в особой ситуации. В 

частности, развивающиеся страны, не имеющие вы-

хода к морю, сталкиваются с высокими транспорт-

ными расходами и ограниченностью рынков. Оратор 

с интересом ожидает проведения на высоком уровне 

всеобъемлющего среднесрочного обзора хода осу-

ществления Венской программы действий на деся-

тилетие 2014 – 2024 годов, который должен состо-

яться не позднее декабря 2019 года, в соответствии с 

резолюцией 72/232 Генеральной Ассамблеи о после-

дующей деятельности по итогам второй Конферен-

ции Организации Объединенных Наций по развива-

ющимся странам, не имеющим выхода к морю. 

66. Ботсвана сохраняет приверженность Париж-

скому соглашению и с нетерпением ожидает прове-

дения двадцать четвертой сессии Конференции сто-

рон Рамочной конвенции Организации 

Объединенных Наций об изменении климата, кото-

рая состоится в Польше в декабре 2018 года. Бот-

свана также с интересом ожидает проведения сове-

щания высокого уровня по проблемам стран со сред-

ним уровнем дохода, которое состоится в ходе теку-

щей сессии в декабре 2018 года, и второй Конферен-

ции Организации Объединенных Наций высокого 

уровня по сотрудничеству Юг — Юг, которая должна 

состояться в Аргентине в марте 2019 года. В заклю-

чение оратор выражает надежду на то, что Второй 

комитет будет подходить к рассмотрению многих 

важных пунктов своей повестки дня в духе компро-

мисса. 

67. Г-н Перес (Доминиканская Республика) гово-

рит, что в рамках осуществления Национальной 

стратегии развития на основе широкого участия 

стране удалось добиться 72-процентного соответ-

ствия ее положений целям Повестки дня в области 

устойчивого развития на период до 2030 года. В До-

миниканской Республике все слои населения прини-

мают участие в реализации государственных и част-

ных инициатив, направленных на осуществление как 

этой Стратегии, так и Повестки дня на период до 

2030 года. К этому процессу присоединились полез-

ные новые стороны, представляющие научные 

круги, НПО и частный сектор; в частности, в рамках 

одной договоренности представители сферы выс-

шего образования приняли на себя обязательство 

включить цели в области устойчивого развития в 

университетские учебные программы и проводить 

совместные исследования по тематике устойчивого 

развития. В настоящее время прилагаются усилия по 

установлению аналогичных партнерских связей с 

местными властями, организациями гражданского 

общества и национальным конгрессом. 

68. Признавая взаимосвязанность 17 целей в обла-

сти устойчивого развития и стремясь содействовать 

ускорению их достижения, Доминиканская Респуб-

лика осуществляет программные мероприятия в 

пяти приоритетных областях: сокращение масшта-

бов многоаспектной нищеты; повышение конкурен-

тоспособности и увеличение числа достойных рабо-

чих мест; рациональное потребление и производ-

ство; обеспечение устойчивости к воздействию кли-

мата и других факторов риска; и создание эффектив-

ных и инклюзивных государственных институтов. 

Правительство страны разработало «дорожную 

карту» для достижения цели 2 в области устойчивого 

развития и приступило к осуществлению националь-

ной стратегии по достижению цели 1 в области 

устойчивого развития. Оно также проводит нацио-

нальные консультации по вопросам океана для про-

движения вперед в достижении цели 14 в области 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/232


 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 13/20 

 

устойчивого развития и выработало стратегию для 

всестороннего учета гендерной проблематики во 

всех 17 целях. 

69. Преодоление экономических последствий сти-

хийных бедствий, особенно их воздействия на состо-

яние жилого фонда и рост численности населения, 

является главной задачей, стоящей перед Домини-

канской Республикой, в которой, согласно оценкам, 

число городских жителей составит к 2030 году 

40 процентов населения. Будучи в настоящее время 

десятой наиболее уязвимой страной на планете с 

точки зрения гидрометеорологических рисков, До-

миниканская Республика делает все возможное для 

укрепления потенциала противодействия во всех 

секторах и на всех уровнях общества. 

70. Хотя Доминиканская Республика добилась вы-

соких показателей экономического роста, учитывая, 

что объем валового внутреннего продукта превысил 

за последние четыре года 6,45 процента, а уровень 

бедности значительно снизился, фискальные огра-

ничения по-прежнему являются одним из основных 

препятствий на пути осуществления Повестки дня 

на период до 2030 года. Доступ к внешнему финан-

сированию, в частности к большей официальной по-

мощи в целях развития, ограничен в силу того, что 

Доминиканская Республика имеет статус страны с 

уровнем дохода выше среднего. В результате достиг-

нутый экономический рост еще не привел к сокра-

щению неравенства, расширению доступа к рабочим 

местам и качественным государственным услугам и 

к устойчивому развитию в экономическом, социаль-

ном и экологическом секторах. 

71. Доминиканская Республика готова тесно взаи-

модействовать с обновленной системой координато-

ров-резидентов и новым поколением страновых 

групп Организации Объединенных Наций, которые 

предложены в резолюции 72/279 Генеральной Ас-

самблеи, озаглавленной «Переориентация системы 

развития Организации Объединенных Наций в кон-

тексте четырехгодичного всеобъемлющего обзора 

политики в области оперативной деятельности в це-

лях развития в рамках системы Организации Объ-

единенных Наций». Она надеется, что переориента-

ция системы развития позволит расширить под-

держку, оказываемую странам в целях эффективного 

осуществления Повестки дня на период до 

2030 года. В то же время Доминиканская Республика 

хотела бы вновь заявить о своей приверженности 

многосторонности, сотрудничеству и коллективным 

действиям в качестве средства достижения целей 

Организации.  

72. Г-жа Ахмади (Бахрейн) говорит, что ее страна 

достигла нескольких целей в области устойчивого 

развития раньше установленного срока. В июле 2018 

года Бахрейн представил свой первый добровольный 

национальный обзор политическому форуму высо-

кого уровня. Ее правительство включило подавляю-

щее большинство целей в свой план действий на 

2015–2018 годы и сделает то же самое примени-

тельно к плану действий на 2018–2021 годы. В тече-

ние прошедшего десятилетия Бахрейн добился вы-

соких темпов экономического роста и вследствие 

этого смог значительно увеличить объем ассигнова-

ний на здравоохранение, образование и социальную 

защиту. Частный сектор является ключевым партне-

ром в процессе развития, предлагая высокооплачи-

ваемые рабочие места, что содействовало снижению 

уровня безработицы в Бахрейне до менее 4 процен-

тов. Поддерживаемый правительством фонд «Там-

кин» предоставил миллиарды долларов малым и 

средним предприятиям и провел профессиональную 

подготовку среди более 100 000 человек, включая 

женщин и молодых людей. 

73. Правительство страны уделяет особое внима-

ние вопросу обеспечения жильем лиц с ограничен-

ными доходами, а также разведенных и одиноких 

женщин. В сотрудничестве со страновым отделе-

нием ПРООН Бахрейн включил в свою жилищную 

политику принцип устойчиво-рационального хозяй-

ствования, поощряя использование экологически 

безопасных строительных материалов и теплоизоля-

ции, с тем чтобы сократить потребление энергии. 

Новое жилье оснащается системами солнечной энер-

гии, которые в конечном итоге станут строительным 

стандартом. 

74. Г-жа Крэбтри (Турция) говорит, что финанси-

рование, передача технологий и сотрудничество Юг-

Юг имеют ключевое значение для реализации По-

вестки дня на период до 2030 года. Ее страна довела 

объем предоставляемой ею ОПР до 0,95 процента 

ВВП, что значительно выше установленного целе-

вого показателя в размере 0,7 процента, причем 

большая часть этой помощи оказывается наименее 

развитым странам, с тем чтобы помочь им в осу-

ществлении Стамбульской программы действий. В 

Турции находится Банк технологий для наименее 

развитых стран, начало операций которого в июне 

2018 года ознаменовало собой завершение выполне-

ния задачи 8 цели 17 в области устойчивого разви-

тия. Помимо предоставления помещений для Банка 

технологий правительство ее страны будет ежегодно 

вносить в него до конца 2021 года 2 млн долл. США. 

Оратор призывает другие государства-члены вно-

сить свои добровольные взносы. 

https://undocs.org/ru/A/RES/72/279


A/C.2/73/SR.5 
 

 

14/20 18-16842 

 

75. В Турции также находится Стамбульский меж-

дународный центр по вопросам вовлечения частного 

сектора в процесс развития - один из шести центров 

ПРООН по вопросам политики, деятельность кото-

рого направлена на поощрение инклюзивных биз-

нес-моделей, обучение определяемым потребно-

стями рынка навыкам и повышение отдачи от инве-

стиций. В партнерстве с Программой развития Орга-

низации Объединенных Наций Турция начала рабо-

тать над ускорением практического воздействия це-

лей в области устойчивого развития, с тем чтобы 

поддержать предпринимательство и инновации в 

наименее развитых странах. Эта инициатива будет 

тесно координироваться с операциями Банка техно-

логий и предусматривает уделение особого внима-

ния перемещенным лицам и беженцам. 

76. Находясь на историческом пересечении путей 

миграции, Турция традиционно поддерживает нуж-

дающихся без какой-либо дискриминации, в частно-

сти приняв совсем недавно миллионы сирийских бе-

женцев. Будучи как страной происхождения, так и 

страной назначения, Турция активно участвует в пе-

реговорах по глобальному договору о миграции, как 

она делала это ранее в ходе переговоров по глобаль-

ному договору о беженцах. Оратор с нетерпением 

ожидает принятия нового договора на межправи-

тельственной конференции в Марракеше в декабре 

2018 года и подтверждает приверженность своей 

страны принятию последующих мер на этапе осу-

ществления в тесном сотрудничестве с Международ-

ной организацией по миграции. 

77. Ее делегация приветствует провозглашение 

Международного десятилетия действий «Вода для 

устойчивого развития» на период 2018–2028 годов и 

высоко оценивает работу  Таджикистана, который 

сыграл ведущую роль в повышении значимости свя-

занных с водой вопросов на международной арене. 

В прошлом году ее страна пережила сильное навод-

нение и самую жестокую засуху за последние 

44 года. Будучи страной, расположенной как в верх-

нем, так и в нижнем течении рек, Турция проводит 

трансграничную политику в отношении водных ре-

сурсов, направленную на эффективное и равноправ-

ное сотрудничество между прибрежными государ-

ствами. Поскольку изменение климата ведет к даль-

нейшему усугублению дефицита воды во всем мире, 

международное сотрудничество в этой области необ-

ходимо продолжать. 

78. Ее делегация поддерживает реформу системы 

развития Организации Объединенных Наций, нача-

тую Генеральным секретарем. Переориентирован-

ная система развития будет эффективно служить  

странам, находящимся на разных уровнях развития. 

Эта система должна основываться на принципах 

национальной ответственности и согласия, и при 

этом особое  внимание должно уделяться странам с 

особыми  потребностями. 

79. Г-жа Алали (Объединенные Арабские Эми-

раты) говорит, что примером того, что ее страна уде-

ляет первоочередное внимание вопросам молодежи 

и женщин, является тот факт, что в состав кабинета 

министров страны входит самый молодой министр в 

мире; Объединенные Арабские Эмираты также явля-

ются первой страной в регионе, которая требует, 

чтобы в состав советов компаний и государственных 

учреждений входили женщины. Объединенные 

Арабские Эмираты также учредили Совет по гендер-

ному балансу, назначили девять женщин на должно-

сти министров и включили их в состав Кабинета, а 

также внесли около 21 млн долл. США в бюджет 

Структуры Организации Объединенных Наций по 

вопросам гендерного равенства и расширения прав и 

возможностей женщин (Структура «ООН-

женщины»). 

80. Учитывая рост числа стихийных бедствий, та-

кие правовые документы, как Парижское соглаше-

ние, приобретают как никогда большое значение. 

Оратор приветствует недавнее объявление Генераль-

ного секретаря о проведении саммита по климату, 

который состоится в сентябре 2019 года. Фонд воз-

обновляемой энергетики Объединенных Арабских 

Эмиратов и стран Карибского бассейна является об-

разцом сотрудничества в деле оказания помощи 

странам в решении проблем, связанных с измене-

нием климата. Оратор с гордостью отмечает, что Ор-

ганизация экономического сотрудничества и разви-

тия поставила Объединенные Арабские Эмираты на 

первое место среди крупнейших мировых доноров 

по среднедушевому объему ОПР. 

81. Четвертая промышленная революция откры-

вает колоссальные новые возможности, но при этом 

также создает непредвиденные проблемы. В октябре 

2018 года в столице ее страны Дубае пройдет Все-

мирный форум Организации Объединенных Наций 

по использованию данных, на котором основное 

внимание будет уделено использованию статистики 

в интересах реализации Повестки дня на период до 

2030 года. Будучи членом недавно созданной Гене-

ральным секретарем Группы высокого уровня по 

цифровому сотрудничеству, ее страна намерена уде-

лять особое внимание важности цифрового сотруд-

ничества между правительствами, частным секто-

ром, гражданским обществом, международными ор-

ганизациями и научными кругами. Международное 

цифровое сотрудничество будет также темой вы-

ставки «Экспо-2020» в Дубае, которая станет первой 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 15/20 

 

международной выставкой в регионе Ближнего Во-

стока, Северной Африки и Южной Азии. Объеди-

ненные Арабские Эмираты также примут участие в 

Межправительственной конференции для принятия 

глобального договора о безопасной, упорядоченной 

и легальной миграции, которая пройдет в Марра-

кеше в декабре 2018 года. 

82. Место Председателя вновь занимает г-н Скин-

нер-Клее Ареналес (Гватемала). 

83. Г-н Капамбве (Замбия) говорит, что его страна 

добилась определенного прогресса в обеспечении 

устойчивого развития и всеохватного роста. В рам-

ках своих усилий, направленных на то, чтобы стать 

процветающей страной со средним уровнем дохода, 

Замбия осуществляет седьмой национальный план 

развития, предусматривающий достижение ежегод-

ного роста ВВП в размере более 5 процентов до 

2021 года и повышение показателя ежегодной моби-

лизации внутренних ресурсов до примерно 18 про-

центов от ВВП. Со времени начала осуществления 

этого плана в 2017 году показатель роста ВВП 

неуклонно растет, хотя в этом году его темпы не-

сколько уступают темпам прошлого года. 

84. Его правительство уделяет первоочередное 

внимание поощрению международных торговли и 

инвестиций, созданию ценных возможностей при 

одновременном повышении конкурентоспособности 

страны, а также развитию инфраструктуры транс-

порта, информационно-коммуникационных техно-

логий и энергетики при участии частного сектора. 

Было улучшено положение в таких ключевых секто-

рах, как сельское хозяйство, туризм, обрабатываю-

щая промышленность и энергетика. 

85. Сельскохозяйственный сектор является круп-

нейшим источником средств к существованию для 

многих людей в Замбии. Хотя в стране были приняты 

меры по диверсификации этого сектора в целях по-

вышения уровня жизни в сельских и городских рай-

онах, Замбия сталкивается с серьезными вызовами, 

такими как низкая производительность труда в сель-

ском хозяйстве, особенно среди мелких фермеров, 

неадекватный уровень механизации сельского хо-

зяйства, неразвитость рыночных связей и низкие по-

казатели добавленной стоимости сельскохозяйствен-

ной продукции. В рамках мер по преодолению этих 

проблем его правительство внедрило климатосбере-

гающие методы ведения сельского хозяйства и будет 

продолжать развивать инфраструктуру орошения и 

инвестировать в борьбу с сельскохозяйственными 

болезнями и вредителями в целях защиты культур и 

скота. 

86. Его правительство расширяет производство 

электроэнергии и поощряет крупные инвестиции в 

транспортную инфраструктуру в целях достижения 

лучшей капитализации затрат на широкомасштабное 

восстановление и улучшения экономических пер-

спектив. В целях ускорения процесса индустриали-

зации правительство выделило средства на создание 

многоцелевых экономических зон, промышленных 

парков и других вспомогательных объектов инфра-

структуры. В рамках Программы обеспечения  ста-

билизации и роста экономики был проведен ряд по-

литических и структурных реформ, включая приня-

тие мер по улучшению мобилизации внутренних ре-

сурсов посредством модернизации и автоматизации 

процессов сбора налогов, повышения налоговых 

льгот и расширения налоговой базы экономики. 

87. На темпах экономического роста в Замбии, ко-

торая в значительной степени зависит от сырьевых 

товаров, негативно сказались падение цен на сырье-

вые товары, низкий приток прямых иностранных ин-

вестиций, сокращение национальной доли в между-

народной торговле и недостаточное и дорогостоящее 

финансирование. Сокращение объема ОПР и других 

источников финансирования развития создает серь-

езную опасность для достижения целей в области 

устойчивого развития. Усилия по мобилизации внут-

ренних ресурсов должны дополняться увеличением 

международного государственного финансирования 

и проведением соответствующей политики. Оратор 

настоятельно призывает всех партнеров по развитию 

поддерживать и активизировать усилия по сотрудни-

честву в целях пресечения незаконных финансовых 

потоков во всех их формах, в том числе в виде укло-

нения от налогов и коррупции, поскольку эти потоки 

истощают ресурсы Африки. Его делегация призы-

вает к эффективному сотрудничеству в целях разви-

тия и усилению поддержки сотрудничества Юг-Юг, 

которое должно дополнять, а не подменять сотруд-

ничество Север-Юг. 

88. Замбия продолжает реализацию своих инициа-

тив, касающихся систем раннего предупреждения, 

адаптации к изменению климата и смягчения его по-

следствий, а также мобилизации ресурсов. В целях 

повышения эффективности систем раннего преду-

преждения и наращивания потенциала для анализа 

информации об изменении климата правительство 

Замбии делает все возможное для улучшения до-

ступа к метеорологической информации, особенно 

для фермеров, стремящихся внедрить устойчивые к 

изменению климата методы ведения сельского хо-

зяйства. Оно также занимается укреплением нацио-

нального потенциала для обобщения, анализа и рас-

пространения предварительных оценок рисков, 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

16/20 18-16842 

 

связанных с изменением климата, а также для содей-

ствия работе служб, собирающих климатическую 

информацию. Второму комитету следует и впредь 

настоятельно призывать государства-члены выпол-

нять свои обязательства по Парижскому соглаше-

нию. Это позволит не только защитить источники су-

ществования людей от неблагоприятных экологиче-

ских последствий, но и сократить частотность воз-

никновения погодных условий, приводящих к засу-

хам, наводнениям и экстремальным температурам.  

89. В заключение оратор высоко оценивает про-

гресс, достигнутый Генеральным секретарем в ре-

формировании системы развития Организации Объ-

единенных Наций и в подготовке плана осуществле-

ния в целях повышения эффективности работы стра-

новых групп и координаторов-резидентов. 

90. Г-жа Лодхи (Пакистан) говорит, что напряже-

ние отношений в мире препятствует достижению це-

лей международных соглашений в их полном объ-

еме, что может привести к негативным послед-

ствиям для всех, но особенно может сказаться на 

экономическом росте и процветании развивающихся 

стран. В ходе текущей сессии Комитету следует со-

средоточить внимание на путях укрепления много-

сторонних договоренностей о сотрудничестве, путях 

содействия развитию международного сотрудниче-

ства в целях достижения общих целей и путях устра-

нения препятствий, мешающих выполнению ключе-

вых международных соглашений, а также на возни-

кающих проблемах в области развития. 

91. Главные приоритетные задачи правительства 

ее страны соответствуют целям Повестки дня на пе-

риод до 2030 года и заключаются в оживлении эко-

номики; развитии сельскохозяйственного сектора; 

переходе к устойчивым и недорогостоящим источни-

кам энергии при уделении особого внимания повы-

шению эффективности; сохранении и рациональном 

использовании водных ресурсов; реализации «зеле-

ной» повестки дня, включая проведение кампании 

по посадке 10 миллиардов деревьев; реформирова-

нии структуры управления и усилении подотчетно-

сти; расширении системы социальной защиты; пре-

образовании секторов здравоохранения и образова-

ния; и расширении прав и возможностей женщин и 

их развитии. Хотя мобилизация внутренних ресур-

сов и достижение большей экономической самодо-

статочности имеют большое значение, создание бла-

гоприятной международной обстановки, обеспече-

ние более широкого доступа к финансовым ресурсам 

и оказание технологической помощи по-прежнему 

имеют решающее значение.  

92. По мере того, как международное сообщество 

продвигается вперед в деле реформирования си-

стемы развития Организации Объединенных Наций, 

основное внимание следует по-прежнему уделять 

вопросам развития; уважения национальных ответ-

ственности, лидерства и суверенитета; обеспечения 

того, чтобы реформированная система координато-

ров-резидентов полностью отвечала соответствую-

щей резолюции Генеральной Ассамблеи и мандату, 

согласованному с правительством принимающей 

страны; и роли правительства принимающей страны 

в завершении работы над Рамочной программой Ор-

ганизации Объединенных Наций по оказанию по-

мощи в целях развития и в определении состава 

страновых групп Организации Объединенных 

Наций. Решение всех этих вопросов зависит от нали-

чия достаточных финансовых ресурсов для покры-

тия административных издержек, особенно на коор-

динатора-резидента. 

93. Незаконные финансовые потоки, возникающие 

вследствие уклонения от уплаты налогов, коррупции 

и действий транснациональной организованной пре-

ступности, имеют серьезные последствия для эконо-

мической, социальной и политической стабильности 

и процесса развития, особенно в развивающихся 

странах. Ее правительство уделяет первоочередное 

внимание подотчетности и возвращению похищен-

ных активов, которые должны взыскиваться в пол-

ном объеме. Расширение международного сотрудни-

чества, для которого Конвенция Организации Объ-

единенных Наций против коррупции предоставляет 

необходимую основу, имеет критически важное зна-

чение для борьбы с незаконными финансовыми по-

токами. Возвращение похищенных активов в соот-

ветствии с главой V этой Конвенции должно полно-

стью исполняться. 

94. Искоренение нищеты, достижение экономиче-

ского роста, обеспечение продовольственной и энер-

гетической безопасности и экологической устойчи-

вости базируются на наличии и рациональном ис-

пользовании водных ресурсов. Как государство, рас-

положенное в нижнем течении реки, Пакистан 

весьма уязвим перед лицом связанных с водой сти-

хийных бедствий и, очень вероятно, к 2025 году 

столкнется с дефицитом воды. Недавно Пакистан 

принял национальную политику в области водных 

ресурсов, предусматривающую всесторонний под-

ход к решению вопросов, касающихся водопользова-

ния, посредством осуществления целого ряда круп-

ных проектов по наращиванию потенциала для хра-

нения водных запасов. Реализация проекта по стро-

ительству плотины «Диамер Бхаша» будет не только 

служить цели создания одного из основных 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 17/20 

 

источников «чистой» энергии, питьевой воды и оро-

шения, но и будет в значительной мере способство-

вать расширению возможностей по управлению вод-

ными ресурсами страны и защите от наводнений. 

Необходимо расширить международное сотрудниче-

ство, с тем чтобы поддержать выполнение связанных 

с водой национальных приоритетных задач и защи-

тить интересы государств, расположенных в нижнем 

течении рек, с помощью задействования более мощ-

ных и эффективных региональных механизмов.  

95. Изменение климата стало одной из самых ост-

рых проблем современности. Эта проблема также 

является фактором увеличения угроз, усугубляя су-

ществующие политические, социальные и экономи-

ческие вызовы. Пакистан по-прежнему крайне уяз-

вим перед неблагоприятными последствиями изме-

нения климата: ему угрожают засухи, опустынива-

ние, таяние ледников, повышение уровня моря и пе-

риодические наводнения. Решение проблем, связан-

ных с изменением климата, является коллективной 

задачей, которая требует принятия ответных мер на 

глобальном уровне. Оратор призывает к скорейшему 

завершению выработки условий осуществления Па-

рижского соглашения и подтверждению политиче-

ской воли к достижению поставленных в нем целей, 

включая выполнение взятого обязательства мобили-

зовывать ежегодно 100 млрд долл. США к 2020 году. 

96. Пакистан всегда придавал большое значение 

сотрудничеству Юг — Юг и тесно сотрудничает со 

многими развивающимися странами. Ярким приме-

ром такого взаимовыгодного сотрудничества явля-

ется Китайско-пакистанский экономический кори-

дор. Этот коридор огромен по своим масштабам и 

сфере охвата и обещает принести колоссальные эко-

номические выгоды и выгоды в сфере развития 

всему региону и за его пределами.  

97. Колониальная и иностранная оккупация в зна-

чительной степени препятствует экономическому и 

социальному развитию и достижению целей в обла-

сти устойчивого развития. Поскольку международ-

ное сообщество ратует за построение инклюзивного 

мира, оно должно также обеспечить, чтобы люди, 

находящиеся под колониальным господством и окку-

пацией, также не были оставлены без внимания. 

98. Г-жа Жемуович (Сербия) говорит, что ее пра-

вительство создало Межведомственную рабочую 

группу по мониторингу и достижению всех целей и 

задач Повестки дня на период до 2030 года. К концу 

2017 года эта Группа провела совещания, в работе 

которых приняли участие представители частного и 

гражданского секторов и на которых было принято 

решение приступить к приведению целей и задач в 

области устойчивого развития в соответствие с по-

ложениями, обсуждаемыми на переговорах о присо-

единении к Европейскому союзу, и методологией 

Организации Объединенных Наций. В партнерстве с 

действующей в Сербии страновой группой Органи-

зации Объединенных Наций эта Группа разрабаты-

вает стратегию финансирования Повестки дня на пе-

риод до 2030 года. В стране будет создан националь-

ный фонд для устойчивого развития, который будет 

функционировать под эгидой этой Группы. Кроме 

того, Германское агентство по международному со-

трудничеству и Министерство финансов Сербии 

приступили к осуществлению проекта по реформи-

рованию сферы государственных финансов в целях 

повышения осведомленности о целях в области 

устойчивого развития. 

99. Недавно созданная в структуре Народной скуп-

щины Сербии фокус-группа играет особенно важ-

ную роль в содействии осуществлению Повестки 

дня на период до 2030 года и в решении вопросов 

финансирования, а Статистическое управление про-

водит семинары для определения показателей дости-

жения целей в области устойчивого развития. Ее 

правительство выражает признательность страновой 

группе Организации Объединенных Наций и Регио-

нальному центру Организации Объединенных 

Наций в Стамбуле за оказание поддержки в ходе про-

ведения в сентябре 2018 года миссии по выработке 

для Сербии стратегии интеграции, ускорения и осу-

ществления политики. В том же месяце Организация 

Объединенных Наций также оказала поддержку в 

проведении в Сербии субрегиональной конференции 

по содействию осуществлению Повестки дня на пе-

риод до 2030 года в регионе Западных Балкан. Сер-

бия представит свой добровольный национальный 

обзор в ходе политического форума высокого уровня 

в июле 2019 года. 

100. Сербия признает важность изменения климата 

и необходимость смягчения его последствий и адап-

тации к нему. В целях усовершенствования нацио-

нальной законодательной базы ее правительство го-

товит проект закона об изменении климата. К концу 

года будет завершена подготовка долгосрочной 

национальной стратегии по адаптации к изменению 

климата, которую ее правительство разрабатывает в 

сотрудничестве с Европейским союзом.  

101. Со времени открытия западнобалканского 

маршрута миграции Сербия сделала все возможное 

для того, чтобы помочь ближневосточным и афри-

канским мигрантам, следующим транзитом через ее 

территорию в страны Западной и Северной Европы. 

Из 900 000 беженцев и мигрантов, которые просле-

довали транзитом через территорию Сербии с 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

18/20 18-16842 

 

2015 года, примерно 3000 человек остались в стране. 

Большинство из них размещаются в центрах полити-

ческого убежища и временного размещения, и им 

предоставляются различные виды помощи, включая 

медицинскую помощь и помощь по образованию де-

тей. Ее страна регулярно демонстрирует свою соли-

дарность и проявляет гуманность, за что Сербия ча-

сто получает благодарность от мигрантов, учрежде-

ний Организации Объединенных Наций и междуна-

родного сообщества. Будучи страной, которая зани-

малась решением проблемы продолжительного пе-

ремещения лиц на протяжении более 20 лет, Сербия 

призывает к всеобъемлющему урегулированию кри-

зиса с беженцами и мигрантами.  

102. Ее делегация приветствует проведение ре-

формы системы развития Организации Объединен-

ных Наций и полностью согласна с тем, что совмест-

ные и скоординированные действия по развитию по-

тенциала необходимы сейчас как никогда ранее, 

включая проведение критического обзора внутрен-

него потенциала этой системы в целях оказания под-

держки странам в осуществлении Повестки дня на 

период до 2030 года. 

103. Г-н Эмполе (Демократическая Республика 

Конго) говорит, что, учитывая весь трагизм и мас-

штабы миграционного кризиса, важно принять неза-

медлительные меры, исходя при этом из того, что 

наилучшим решением этой проблемы является со-

действие развитию и стабильности во всем мире. 

104. Каждое государство-член несет ответствен-

ность за оказание помощи в противодействии влия-

нию изменения климата. Государства-члены должны 

ускорить осуществление Парижского соглашения, 

объединив свои ресурсы для решения проблемы гло-

бального потепления и климатических потрясений. 

Его правительство преисполнено решимости выпол-

нить свои обязательства по сокращению выбросов 

диоксида углерода и смягчению воздействия измене-

ния климата на национальном уровне и исходит при 

этом из того, что его партнеры последуют этому при-

меру; в частности, оно надеется, что они внесут свои 

взносы в Зеленый климатический фонд для оказания 

помощи наименее развитым странам.  

105. В процессе осуществления Повестки дня на пе-

риод до 2030 года Организация Объединенных 

Наций должна продолжать обеспечивать многосто-

роннюю координацию действий в целях достижения 

подлинной и эффективной международной солидар-

ности, а также содействовать более активному взаи-

модействию с партнерами по процессу развития, 

включая международные финансовые и экономиче-

ские учреждения в целях мобилизации необходимых 

финансовых ресурсов. Без значительного финанси-

рования достижение целей в области устойчивого 

развития обречено на провал. 

106. Демократическая Республика Конго пережи-

вает период экономической стабильности, о чем сви-

детельствуют обнадеживающие результаты, достиг-

нутые в различных секторах экономики. Для преодо-

ления вызовов в области развития его страна полна 

решимости выполнить свой ориентированный на 

удовлетворение интересов людей Национальный 

план стратегического развития, в котором действи-

тельно приняты во внимание все три основных ком-

понента устойчивого развития. Для того чтобы со-

хранить нынешние показатели экономического ро-

ста, повысить свои шансы на успех и способствовать 

созданию условий, благоприятствующих построе-

нию процветающей и современной нации, прави-

тельство страны обязалось соблюдать права чело-

века и укреплять безопасность, демократию и спра-

ведливость, что поможет ему укрепить свои инсти-

туты. Кроме того, правительство привержено делу 

совершенствования управления и повышения транс-

парентности, особенно в секторах лесного хозяй-

ства, добычи полезных ископаемых и нефтяной про-

мышленности. 

107. Руководствуясь теми же целями, его правитель-

ство осуществляет политику улучшения условий для 

предпринимательской деятельности и создания ат-

мосферы, благоприятствующей мобилизации значи-

тельных финансовых ресурсов для развития част-

ного сектора и повышения его конкурентоспособно-

сти. Оно также принимает меры по повышению про-

изводительности и созданию высокоэффективного 

сельскохозяйственного сектора, что должно позво-

лить достичь продовольственной самообеспеченно-

сти. 

108. Кроме того, правительство страны прилагает 

огромные усилия в целях реализации крупномас-

штабных проектов в области общественных работ, 

которые направлены на строительство дорог, автома-

гистралей и гидроэлектростанций; предоставления 

доступа к электроэнергии, воде и санитарии; и мо-

дернизации государственных услуг. В настоящее 

время правительство занимается разработкой поли-

тики, направленной на обеспечение занятости моло-

дежи и интенсивную индустриализацию экономики 

в целях существенного расширения производ-

ственно-сбытовых цепочек во всех секторах эконо-

мической деятельности, особенно тех, которые свя-

заны с природными ресурсами. Кроме того, его 

страна активно содействует развитию туризма. Хотя 

инфраструктура туризма все еще достаточно 



 
A/C.2/73/SR.5 

 

18-16842 19/20 

 

ограничена, Демократическая Республика Конго 

прилагает все усилия к ее развитию. 

109. Его правительство по-прежнему твердо при-

вержено осуществлению Парижского соглашения. 

Оно осознает свою ответственность за сохранение и 

восстановление экосистем, учитывая того факт, что 

в стране находится вторая по величине лесная экоси-

стема в мире. Демократическая Республика Конго 

вложила значительные средства в Программу со-

трудничества Организации Объединенных Наций по 

сокращению выбросов парниковых газов, обуслов-

ленных обезлесением и деградацией лесов (ООН — 

СВОД); 13,41 процента ее национальной территории 

определены в качестве заповедных зон. 

110. Его правительство проводит крупные реформы, 

направленные на получение демографического ди-

виденда, в том числе путем осуществления стратеги-

ческих инвестиций в здравоохранение и контроля 

над численностью населения, с целью укрепить че-

ловеческий капитал и содействовать созданию воз-

можностей для трудоустройства молодежи.  

111. Принятие Повестки дня на период до 2030 года 

придало новый импульс усилиям международного 

сообщества по построению более мирного, процве-

тающего и справедливого мира, подчеркнув одно-

временно неразрывную связь между миром, безопас-

ностью и развитием, которые взаимно укрепляют 

друг друга. Авторитет международного сообщества 

как никогда ранее зависит от его способности выпол-

нить эту Повестку дня, и наилучшим средством для 

достижения этой цели является обеспечение един-

ства действий в рамках Организации Объединенных 

Наций. 

112. Г-жа аль-Мамари (Оман) говорит, что для до-

стижения целей в области устойчивого развития по-

требуется укрепить потенциал, обеспечить передачу 

технологий и реализовать инновационные подходы. 

Ее страна представит свой добровольный нацио-

нальный обзор в ходе политического форума высо-

кого уровня в 2019 году. Оман уделяет особое вни-

мание состоянию окружающей среды и обеспечи-

вает, чтобы национальное законодательство соответ-

ствовало общемировым стандартам. Исходя из того, 

что международная торговля играет сейчас как нико-

гда важную роль в процессе развития, оратор насто-

ятельно призывает Всемирную торговую организа-

цию содействовать созданию многосторонней си-

стемы, способной решать любые связанные с торгов-

лей проблемы, которые могут возникнуть.  

113. Г-н Раи (Папуа — Новая Гвинея) говорит, что 

его делегация с интересом выслушала выступление 

представителя Института Брукингса. Правительство 

страны разработало и в настоящее время осуществ-

ляет стратегические и секторальные программы, ко-

торые направлены конкретно на решение экономиче-

ских, социальных и экологических задач страны, а 

также включило цели в области устойчивого разви-

тия в свой третий Среднесрочный план развития. В 

течение последних трех лет Папуа — Новая Гвинея 

добилась определенных успехов в таких областях, 

как расширение экономических возможностей, обра-

зование, здравоохранение и гендерное равенство, в 

каждой из которых необходимо провести дальней-

шую работу. 

114. В основе реализации целей в области устойчи-

вого развития в Папуа — Новой Гвинее лежат ее ме-

ланезийские традиции и культура, которые являются 

воплощением принципа «никто не должен быть за-

быт». Хотя для достижения этих целей необходимы 

национальные руководство, ответственность и про-

странство, опыт показывает, что наилучших резуль-

татов в области развития можно добиться тогда, ко-

гда все партнеры, включая правительство, частный 

сектор, гражданское общество, научные круги, сред-

ства массовой информации, религиозные организа-

ции, местные общины и международное сообще-

ство, тесно взаимодействуют в целях повышения 

благополучия страны и ее народа. 

115. Для того чтобы укрепить ключевые партнер-

ства в области развития, его правительство пере-

смотрело свою политику сотрудничества в целях 

развития, с тем чтобы учесть растущее число парт-

нерств с нетрадиционными структурами, включая 

частный сектор. Правительство взаимодействует с 

частным сектором в целях определения путей полу-

чения своей доли от тех 12 трлн долл. США, кото-

рые, согласно оценкам, будут необходимы для дости-

жения целей в области устойчивого развития. В но-

ябре 2018 года Папуа — Новая Гвинея проведет у 

себя в стране встречу на высшем уровне организа-

ции Азиатско-Тихоокеанского экономического со-

трудничества (АТЭС), которая представляет 39 про-

центов мирового населения и три крупнейшие эко-

номики мира. Проведение этой встречи на высшем 

уровне предоставит возможность для налаживания 

партнерских отношений и обсуждения ключевых об-

ластей развития и будет содействовать разработке 

политики. 

116. Правительство Папуа — Новой Гвинеи также 

признает исключительную важность надежной фак-

тологической базы для поддержки мониторинга хода 

осуществления целей в области устойчивого разви-

тия. Оно приступило к реализации Национальной 

стратегии развития статистики и в настоящее время 

пересматривает свою Рамочную национальную 



A/C.2/73/SR.5 
 

 

20/20 18-16842 

 

программу мониторинга и оценки, которая будет 

осуществляться при поддержке обновленного Наци-

онального статистического управления. Папуа — 

Новая Гвинея выражает признательность за ту под-

держку, которую она получила от двусторонних и 

многосторонних партнеров по развитию. 

117. Как и для многих других малых островных раз-

вивающихся государств, уязвимость его страны пе-

ред изменением климата и стихийными бедствиями 

по-прежнему является серьезным вызовом, препят-

ствующим реализации ее чаяний в отношении до-

стижения целей в области устойчивого развития. 

Негативное воздействие повышения уровня моря, 

изменения климата и стихийных бедствий увеличи-

вается в плане частотности, интенсивности и мас-

штаба этих явлений, ставя под сомнение способ-

ность общин противостоять им, используя свои тра-

диционные знания в области уменьшения опасности 

бедствий. Информация, содержащаяся в последнем 

докладе Межправительственной группы экспертов 

по изменению климата о воздействии изменения 

климата на 1,5°C, дает повод для беспокойства.  

118. Расходы на ликвидацию последствий бедствий, 

обусловленных изменением климата, могут стать 

разрушительными для стран. В начале этого года в 

Папуа — Новой Гвинее произошло крупнейшее в ис-

тории страны землетрясение, в результате которого 

погибли сотни людей и были перемещены свыше по-

лумиллиона человек. Правительство страны и его 

партнеры по процессу развития инвестировали бо-

лее 120 млн долл. США в деятельность по преодоле-

нию последствий засухи, вызванной явлением Эль-

Ниньо, которая затронула примерно 40 процентов 

населения.  

119. Его правительство прилагает активные усилия 

по преодолению последствий этих бедствий, реали-

зуя стратегии и меры по интеграции деятельности по 

адаптации к изменению климата и смягчению воз-

действия этого явления в национальные планы дей-

ствий. Вместе с тем эти проблемы являются значи-

тельными и продолжают расти, а имеющиеся ре-

сурсы не позволяют принимать устойчивые меры ре-

агирования. Для многих малых островных развива-

ющихся государств принятие согласованных и уско-

ренных мер, в том числе в соответствии с Париж-

ским соглашением, имеет существенно важное зна-

чение для выполнения принятого обязательства по 

борьбе с изменением климата. Развитые страны 

должны не только предоставлять средства для осу-

ществления в соответствии с Аддис-Абебской про-

граммой действий, но и укреплять механизмы, 

например Зеленый климатический фонд, путем при-

нятия конкретных мер. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 10 мин. 


